
23718 Viernes 28 junio 2002 BOE núm. 154

12874 RESOLUCIÓN de 19 junio de 2002, de la Secretaría General
Técnica, por la que se hace pública la relación de can-
didatos seleccionados y de reservas para las plazas de Pro-
fesores visitantes en centros escolares de los Estados Uni-
dos. Curso 2002/2003.

Por Orden de 27 de diciembre de 2001 («Boletín Oficial del Estado»
de 9 de enero de 2002), se hizo pública la convocatoria de plazas para
Profesores bilingües en diferentes Estados de Estados Unidos, ofrecidas
por los respectivos Departamentos de Educación para el próximo curso
académico 2002/2003, en virtud de los Memoranda de Entendimiento sus-
critos o renovados en los últimos años. Una vez realizado el proceso de
selección, esta Secretaría General Técnica, de acuerdo con lo establecido
en dicha Orden, ha resuelto:

Primero.—Hacer pública la relación de candidatos seleccionados y de
reservas, que figura como anexo I de esta Resolución, efectuada por las
Comisiones Norteamericanas de los Estados de:

California, Carolina del Norte, Carolina del Sur, Connecticut, Florida,
Georgia, Illinois, Indiana, Iowa, Kansas, Kentucky, Louisiana, Maryland,
Massachusetts, Nebraska, Nueva York, Nuevo México, Pensylvania, Ten-
nessee y Texas.

No obstante lo anterior, la selección no será efectiva hasta que el Ser-
vicio de Naturalización e Inmigración de los Estados Unidos haya concedido
el correspondiente visado, que permita al Profesor su desplazamiento y
la firma del contrato laboral, tal y como se indica en el apartado 10.2
de la convocatoria antes citada.

Segundo.—Poner en conocimiento de los candidatos que, al amparo
de lo establecido en la base 1.2 de la convocatoria, no se han seleccionado
candidatos para los Estados de Oregón, Utah, Virginia, Washington D.C.
y Wasingthon State al no haber ofrecido finalmente estos Estados ninguna
plaza como resultado de la planificación del próximo curso escolar.

Tercero.—De acuerdo con lo previsto en la base 13.1 los funcionarios
públicos que han sido seleccionados, una vez cuenten con el visado que
autoriza su incorporación a los Estados Unidos, deberán cursar petición
individual de concesión de la situación administrativa de servicios espe-
ciales al órgano de personal correspondiente en las Consejerías de Edu-
cación de las Comunidades Autónomas, adjuntando para ello copia del
visado y ateniéndose, a todos los efectos, a lo indicado en el aparta-
do XIII de la convocatoria precitada.

Contra la presente Resolución, en lo que a los actos de la Administración
educativa española se refiere, los interesados podrán interponer recurso
de alzada ante el ilustrísimo señor Subsecretario del Ministerio de Edu-
cación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, contado a partir del
día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», tal
y como se determina en los artículos 114 y 115 de la Ley de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999 de 13 de enero.

La documentación presentada por los candidatos que no hayan sido
seleccionados podrá retirarse de la Subdirección General de Cooperación
Internacional (paseo del Prado, 28, segunda planta, 28071 Madrid), desde 1
de septiembre hasta el 31 de octubre de 2001, directamente por los inte-
resados o por persona autorizada. Si dicha documentación no fuera reti-
rada, la Subdirección General de Cooperación Internacional podrá pro-
ceder a su devolución por correo.

Madrid 19 de junio de 2002.—El Secretario general técnico, José Luis
Cádiz Deleito.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Cooperación Internacional.

ANEXO I

Profesores visitantes seleccionados y reservas. Curso 2002/2003

California

Abad Asso, María Begoña.
Alcorta Alcorta, Imanol.
Álvarez Fernández, María.
Aranda Alcaide, Rocío.
Arcay Menéndez, Sonia.
Ares de Francisco, Ana Belén.
Atienzar Lara, Emilio.
Ayala Rubio, Ariadna.
Bermejo Priego, Juan Manuel.
Bohigas Santasusana, Laura.
Bomba Hortelano, María Stella.

Bracons Ribó, Inmaculada.
Bueno Ros, José Antonio.
Calvillo Antonio, Silvia.
Camacho García, Marina.
Carrillo López, Cristina.
Castillo Reche, Jesús Javier.
Cavero Rodrigo, Laura.
Colorado Muñoz, Esther.
Corredera Mayordomo, Linda.
Díaz-Mera, Luis Ángel.
Domínguez Brito, Digna.
Elías Ruiz, Luis Enrique.
Escudero Pérez, Pedro.
Fabregat Cabrera, Myriam.
Felipe Márquez, Cristina.
Fernández González, José Manuel.
Fernández Hortal, Patricia.
Fernández-D’Andrea, Rocío.
Figueroa Lorca, Laura María.
Flórez Pérez, Alfonso Fermín.
Fumanal Vilas, Pilar.
García García, Genma María.
García García, María Cristina.
García González, José Fernando.
García López, Juan Manuel.
García San Antonio, María Rosa.
García Serrano, Maite.
Garrido Gallego, Silvia Ana.
Gavilán Castro, Rafael.
Gisbert Pomata, Teresa.
Gómez Jimeno, Clara L.
González Lantaño, María del Carmen.
González Romero, Juan Daniel.
Goñi Irazusta, Jon Mikel.
Haro Galdeano, Ana María.
Heredia Herranz, Juan Luis.
Hernández González, José Domingo.
Ituarte Pérez, Maider.
Ivern Moretó, Nuria.
Izquierdo Catalán, Carlos.
Juanes López, María Jesús.
León Abarca, Miguel Ángel.
Llorente Barrueco, Natividad.
Marcos Martínez, Mónica.
Martín Ledesma, Antonio Miguel.
Martín-Calpena Miranda, Rafael.
Martínez de Miguel Rojo, Margarita.
Martínez García, Antonio.
Martínez Martínez, Mónica.
Matallín Descalzo, Angustias.
Medina Crespo, Micaela.
Molina Esteban, Raquel.
Montalvá Alcañiz, Josefina.
Moreno Encabo, Berta María.
Muñoz-Rojas Domínguez, María Belén.
Navarro Tejero, Antonia.
Nieto Blázquez, Ricardo.
Núñez García, Jorge.
Ochoa González, José Antonio.
Oterino Casaseca, María Concepción.
Pallarés Monge, Oriol.
Palmero Belloso, Begoña.
Palou Valls, Susanna.
Pampín Marquina, María José.
Paredes Lledó, María Ángeles.
Pascual Román, Teresa.
Pedrosa Iriondo, Eider.
Pereira Iglesias, Manuel.
Pérez González, María Aurora.
Pérez Medialdea, Juan José.
Piñeiro Pérez, Marcos.
Ponce Cañizares, Miguel Ángel.
Ramo Rodríguez Carreño, Belén.
Rañal Loureiro, Manuel Francisco.
Rey Rodil, Pedro Pablo.
Rodríguez Bolíbar, Lorena.
Romera Higuera, Eduardo.



BOE núm. 154 Viernes 28 junio 2002 23719

Romero Astete, Sylvia Beatriz.
Ruiz Cascales, Remedios.
Salcedo Arcas, María del Rosario.
Sánchez Díez, María Concepción.
Sánchez Molina, María del Mar.
Sánchez Sandoval, David.
Suárez Cantonero, Luis Manuel.
Tabares Martín, Alberto Manuel.
Talens Martí, Consuelo Reyes.
Tebas Medrano, Jorge.
Tubio Martínez, María del Mar.
Tudela Canuto, Alfons Gaieta.
Valdés Arroyo, Araceli.
Valera Collazo, Covadonga.
Valero Arnal, Sonia.
Valverde Matesanz, Laura.
Vázquez Luengo, Teresa de los Rayos.
Vega Hierro, Ruth María.
Vera Gormaz, Elías Gabriel.
Villalta Suárez, Ignacio.
Vizcaíno Quintana, Sonia.
Zahonero Rovira, Azucena.

Carolina del Norte

Bustos Martín, Susana de.
Guerrero López, Manuel.
Ibáñez López, Elisabet.
Molina Palomo, María Teresa.
Moreno Bermejo, Montserrat.
Rodríguez Velázquez, José Antonio.
Tomé Mulrooney, Maximiliano.
Urrecha Castro, Diana.

Reserva:

Hidalgo Moreno, Ana María.

Carolina del Sur

Becerra Jurado, Daniel.
Bilbao Rodríguez, Ana.
Fernández Lorenzo, María Montserrat.
Fleitas Marrero, Miguel Ángel.
Garcia-Poggio Baeza, José Luis.
Gomáriz Hernández, Daniel.
Lopez-Menchero Díez, Ana María.
Martínez Paz, Isabel.
Molero Barriga, Lidia.
Muñoz Mansilla, Josefa.
Murillo Jaso, Jaime.
Nevado Carrasco, Ana Isabel.
Notario Fernández, Ana María.
Núñez Olea, Carmen.
Pizà Galmés, Bernat.
Ranz Alagarda, David.
Reyes Durán, Margarita Isabel.
Roura Javier, José María.
Sánchez de Mora Aldeanueva, Francisco.
Sarrias Escors, Begoña.
Serrano Sanz, Antonio.
Vidal Camacho, Sara.
Yagüe Martín, Francisco Javier.

Reservas:

Agustín Subiñas, Silvia.
Alonso López, Cristina.
Blanco Solís, María Paz.
Carmona Alonso, Ana.
Corral Regatos, Josefa.
García Bueno, Sonia.
Ramo Herrando, Marta.
Sanz Rodríguez, María Elisa.
Soler Sánchez, Jana.
Tejedor Martín, Paloma.
Villaescusa Domínguez, Dolores.
Yáñez López, María Ángeles.

Connecticut

Faílde Porto, Susana.
Fontanet Villa, Hernán Jaime.
González Pérez, María del Carmen.
Meneses Poncio, Jesús Ignacio.
Parra Granell, Belén.
Sacido Romero, Alberto.
Sáez Villanueva, Yolanda.

Reservas:

Álvarez Garcia, María Jesús.
García Brugada, Gisela.
Garrido Hernández, Joaquina.
Giménez Martín, Félix Mariano.
Jiménez González, Alicia.
Jiménez Lafuente, Jorge.
Recio Crespo, María Cruz.

Florida

Canalejas Ocaña, María A.
Centeno Trigos, Mónica.
Domínguez Acosta, Gonzalo Eduardo.
Fernández Broncano, Florencio.
Gil Patino, Wenceslao.
Lozano López, Carmen.
Mateos Gándara, José Luis.
Miñano Molina, Alicia.
Muiños Prieto, Yolanda.
Mulero Estrella, Pedro.

Georgia

Álvarez Careaga, Tatiana.
Álvarez Díaz, Beatriz.
Arenas Frías, Pedro Carlos.
Arrondo Celaya, Aitor.
De Escondrillas Alguacil, María.
Escribano Ortega, María Luisa.
Fonfría Perera, Daniel.
García Gómez de Salazar, Marta.
Martínez López, Isabel.
Pérez Bango, María Jesús.
Romero Nieto, Marta.
Saiz González, Bárbara.
Sánchez Sánchez, María Jesús.

Reservas:

Alujas Parés, Jordi.
Calle Calle, Gema.
Cotrina Reyes, Jocabet.
Peinado González, María Jesús.

Illinois

Aba Rodríguez, Ángel.
Alonso Aldavero, Vanesa.
Alonso Arriola, Diana.
Aranzábal Bertelink, Arne.
Azpeitia Madrigal, Fernando Luis.
Baile Fernández, María.
Barreto Santana, Beatriz.
Benito Carrillo, Fernando.
Bernárdez Fresco, María Jesús.
Berné Espinosa, Jorge Ángel.
Bertrán Giménez, Sara María.
Berzocana Colilla, José Manuel.
Blanco Justo, Pablo José.
Blanco Montero, Luis.
Blas Cabanes, Laura.
Chamorro Luján, María José.
Chávarri García, Edurne.
Chinchilla Cruz, Francisco de Asís.
Chorro Domínguez, Pascual.
Clar Gimeno, María Consuelo.



23720 Viernes 28 junio 2002 BOE núm. 154

Cuadrado Pescador, Tomás.
De Olano Mata, Alejandro.
De Simón Eiras, Rocío.
De Vera Meneses, María Jesús.
Del Pozo Martín, David.
Del Rosario Lorenzo, Rosa Amelia.
Díaz González, Pablo.
Dones Luengo, Paloma.
Doñate Benedí, Osman.
Estragués Solans, Joan.
Fernández Caño, Isabel.
Fernández Ruiz, María José.
Fernández Sobrado, Sonia.
Galiana Serna, María Nieves.
Gamboa Velilla, Iguacel.
García Hernández, María del Mar.
Gimeno Sanjuán, Cristina.
Gor Llobet, Mónica.
Guardiola Corral, Verónica.
Guerra Montero, Emilio.
Guerra Perlado, Francisco Javier.
Guerrero i Borrull, Francesc.
Hernando Bartolomé, Beatriz.
Iglesias Gutiérrez, Lorena.
Iglesias López, María Eugenia.
Illán Martínez, María Begoña.
Jiménez Mañas, Francisco Javier.
Jiménez Piedra, Rosa Ana.
Jiménez Rivera, Rafael.
Lekerika Moreno, Nagore.
León Rivera, Noemí.
Lobato Rodríguez, Rosa.
Luceño Bermejo, Ricardo.
Luis Díez, Beatriz.
Maldonado Juárez, Myriam.
Maldonado Ruiz, Francisca Mercedes.
Martínez Cuadrado, María Jesús.
Martínez Guerra, Iris.
Mediero Martínez, Julio Alberto.
Morga Lázaro, María José.
Moro Martínez, César.
Muniain Díaz de Cerio, Iñaki.
Muñiz Iglesias, José María.
Muñoz Muriana, Sara.
Muñoz Pacheco, Óscar.
Navarro Martínez, María Ángeles.
Navarro Pineda, Francisco Javier.
Pardo Arnaiz, Raúl.
Paz-Albo Prieto, Jesús.
Perales Sánchez, Iván.
Plaza Gutiérrez, Raquel.
Ramírez Pedraza, Pablo.
Ranchal Risque, Pedro.
Rebolloso Fuentes, Inmaculada.
Rodríguez Morales, María del Pilar.
Rodriguez-Vergés Salanova, Concepción.
Ruiz Martinez, Dolores Carmen.
Salmerón Vega, Ana.
Sánchez Canosa, Pedro.
Sánchez Muiño, Miguel Ángel.
Sanz Guillén, Enrique.
Solé Tarrós, Laia.
Tell Pérez, Yolanda.
Valenzuela Mainar, Santiago.
Valero Hellín, Concepción.
Valero Valero, María Dolores.
Valladares Bautista, Lucía Matilde.
Villacampa Ballet, Carles.
Zalba Mazizior, Saioa.

Reservas:

Aparicio Castro, María Serena.
Lázaro Galindo, Juan Antonio.
Merino Hernández, Francisco Javier.
Rodríguez Pérez, Felipe.

Indiana

Chamorro Delgado, Emiliano.
Martín Barquero, María Victoria.
Páez Muñoz, Miguel Ángel.
Ripoll Leal, Olga.
Sobredo Galanes, María Dolores.
Vega Viera, Manuela.

Iowa

Duque Medrano, Juan Carlos.
Figueroa Iglesias, María Soledad.
López de las Heras, Esperanza.
Molina León, José.
Perea Martinez, Ana María.
Saiz Álvarez, Lisa Marta.
Vega Polo, Patricio.

Reservas:

Clot Bescós, Miguel.
Reyes Ruiz, Manuel.
Van der Mier, Piet.

Kansas

Ayarzaguena Aguirre, Josu.
Carballo Vales, Javier.
De Santiago Campos, María Teresa.
Fernández Esteban, Marta.
Gutiérrez Bayón, Carlos.
Pérez García-Estañ, María Remedios.
Torrens Serra, María Alexandra.

Reservas:

Alonso Otero, Isaías.
García Ponce, Daniel.

Kentucky

Aguilera Gamero, María de la Paz.
Artiga García, Ismael.
Bartolomé Muñoz de Luna, Alfonso.
De Esteban Andrés, Magdalena.
De las Matas Fernández, Beatriz.
Díaz Martín, María del Consuelo.
Fernández Rodríguez, Nuria.
González García, Luis María.
Morales Gómez, Santiago.
Rodríguez Vila, Carlos.
San Martín Corujo, Javier.
Sánchez-Cifuentes Martos, María José.
Serrano Fernández, Alejandro.

Louisiana

Álvarez Seoane, Manuel.
Bandera, Margarita.
Coronado, Paúl.
Del Río Lojo, Alberto.
Fernández, Virginia.
Sanjuán de Diego, Alberto.

Reserva:

González Morales, María Teresa.

Maryland

Alonso Núñez, María Teresa.
Catena Salmerón, Francisco.
Claver Rabaz, María del Carmen.
Corraliza Horrillo, Fátima.
De Mosteyrin Gordillo, María Cristina.
De Ossono de la Fuente, Luis Ignacio.
De Ossorno de la Fuente, Miriam.



BOE núm. 154 Viernes 28 junio 2002 23721

Fernández Fernández, David.
Hernández Cordero, Cristina.
Lobo Nieto, Marta.
Martín Gómez, María Coral.

Reservas:

Oma Jiménez, Marco Antonio.
Verdasco Martínez, Andrea.

Massachusetts

Albuixech Rojas, Mónica.
Coso Parra, María Concepción.
Fernández Díaz, María Jesús.
Martínez del Blanco, Ana María.
Moscardó Vallés, Paloma.
Niell Casamort, Nuria.
Peleteiro Antas, Antonio.
Sandoval Hernández, María Hilda.
Sibajas Narváez, Verónica.
Vázquez González, María Esperanza.

Reservas:

Algarra Ríos, Francisco.
Arrey Díaz, Sonia.
Comalada Puig, Carles Josep.
Couselo García, María Isabel.
Franco Cabré, María.
Jurado Bonilla, Mario.
Larrotcha Bou, Rosa María.
Luquero Velázquez, José Luis.
Medina Cuesta, Margarita.
Morales Carnicero, Lucía.
Polo Sánchez, Ainoa.
Prados Silva, Ana Mercedes.
Ramón del Águila, José.
Rodríguez Codesido, José Antonio.
Rozas Simón, Mireia Emilia.
Tejedor García, María Isabel.
Terrádez Picó, Fernando José.
Tostado Díaz, Alejandro.
Vicario Herce, Alicia.
Villanueva Lope, María.

Nebraska

Bishara-Rantisi, Fairduz.
Blas Menéndez, David Ángel.
Fernández, Minerva.
García Cuesta, Félix Jesús.
García Luengo, Francisco Javier.
García Massó, Rosa María.
Martínez Del, Rosana.
Núñez Torres, María del Mar.
Parra Aguirre, María del Carmen.
Suárez Fernández, Ana.

Reservas:

González Camina, Manuel.
López Rodríguez, Almudena.
Robles Loró, Rafael.

Nueva York

Alcántara Alcántara, Francisca.
Álvarez Gutiérrez, Beatriz.
Arca Tellechea, Miguel Ángel.
Argüeso Panera, Cristina.
Belles Marqués, Paula.
Carballido Cordero, José Manuel.
Carballo Gallego, Ruth.
Carreres Rodríguez, Vicente José.
Casado Rasero, María Jesús.
Díaz de Aldas Sans, Silvia.
Díaz Trivín, Jonathan.
Dimas Garrido, Alfonso.

Duce Aragüés, José Luis.
Fernández Tomás, Isabel.
Garcia de Jalón Salord, Leire.
García Guerrero, Franisco.
Gil Álvarez, Lorena María.
Gil Bueno, Ana Julia.
González Araújo, Jorge Gerardo.
González García, Alicia.
González Roces, María Inés.
Heredia Álvarez, Inmaculada.
Hernández Santidrián, Susana.
Jiménez Casado, Alicia.
Llano Cuadra, María Sol.
López Tirado, Manuela.
Lozano Dominguez, Ángel.
Macías Sánchez, María Rosario.
Mallorquí Marcos, Aida.
Manzanares Sánchez, Julio.
March Claret, Josep.
Martorell Vich, José Antonio.
Megías Margolles, María del Carmen.
Navales Mendoza, Salas.
Okpala Nzekwe, Chukwudulue Charles.
Pestaña Fernández de Araoz, Isabel.
Quintes Ribera, Lorena.
Rodríguez-Rubio Vázquez, Juan.
Sánchez Rodríguez, Luciano.
Serra Pages, Carles Conrad.

Reservas:

Larrad Pérez, Laura María.
Silva Castellano, María Innmaculada.
Valverde Élices, Ana Belén.

Nuevo México

Francisco, Amalia.
Gomis Filgueira, Noemí.
Martínez Tomás, Lucía.
Pacheco García, Salvador José.
Pérez González, María Luisa.
Querol Butia, Laura.
Sánchez Cuesta, Sonia.
Soler Serra, Joaquim.

Pennsylvania

Canalda Ribas, Jordi.
Cuadros Muñoz, María del Pilar.
García Cabrejas, Deborah.
García Granda, Daniel.
Gutiérrez Herrero, Laura.
Lozano Sobrino, Miriam.
Moreno Gámez, Cristina Raquel.
Ribhi Hassan, Laila.
Roca Cirera, Jordi.
Zaidullina Frolova, Anna.

Reservas:

Martínez González, Sonia.

Tennessee

García Lahuerta, Carlos.
García Martínez, Juan Francisco.
García Pelegrina, Álvaro.
Larrea Díaz, Asier.
López Delisau, Beatriz.
López Rodríguez, Encarnación.
Mallo Juárez, Sara.
Morales García, Esther.
Ruiz Montero, María de los Ángeles.
Salazar Malagón, Laura.
Santaella Juncar, David.



23722 Viernes 28 junio 2002 BOE núm. 154

Reservas:

Afán Pla, Pedro.
Beltrán Zúñiga, María Pilar.
Bermejo González, María Lourdes.
Capote Hernández, Leonel.
Coterillo Calvo, Moisés.
González Vallejo, Vicente.
Ramírez Hidalgo, María José.
Sangüesa Molina, Arturo Gabriel.
Serna Miguel, Jimena.

Texas

Acedo Gutiérrez, María Asunción.
Aicart Fito, Iñaki.
Alameda Herrador, José Miguel.
Álvarez Linares, Antonio Javier.
Andrés Cienfuegos, Gabino.
Araúzo Barbadillo, María Olga.
Arbizu Sabater, Victoria.
Arellano Espitia, Mónica.
Arias Fernández, Lucía.
Arias Gómez, María Carmen.
Baena Santiago, Jesús.
Barquero Pérez, María Dolores.
Barroso Mangas, María Matilde.
Berrocal Salva, Francisco Jaime.
Briz Sánchez, Ana María.
Burgos López, María del Rocío.
Cardona Moltó, María Cristina.
Carmona Alonso, María.
Carpintero Zendejas, Luis Antonio.
Chaves Venegas, Amalia.
Cidón Martínez, Jesús.
Doménech Sánchez, María Victoria.
Domínguez Martínez, José Antonio.
Donat Mas, Esther.
Fernández Gutiérrez, Pilar.
Fernández Neira, Esteban José.
Gallego Eusebio, Francisco Javier.
Ganzábal-Martínez, Verónica.
García Benítez, Ana.
García García, Francisca.
Gómez Ruiz, Rosario.
Gómez Valera, María Victoria.
Gónzález Gómez, Miriam.
González Merino, María Alicia.
Gumiel Laguna, Diana.
Hernández Salvador, Amelia.
Lizarazu Lasarte, Haritz.
Lojo Hermo, Lorena.
Marín García, José María.
Martí Ferriol, Carmen.
Martín Jorge, Óscar.
Martínez Arroyo, Susana.
Martínez Gonzalez, Vicente.
Martínez Torres, Roberto.
Melcón Díaz, Ángela.
Merino Bravo, Laura.
Montejano Casas, Felisa.
Morales Cabrera, Rosalía.
Moreno Martínez, Manuel.
Moreno Muñoz, José Antonio.
Moreno Recio, Pilar.
Palomar Ibáñez, María José.
Panduro Sánchez, Gema.
Pardo Diaz de Heredia, Amelia.
Pellón Cano, Ana Carmen.
Pena Castro, María Jesús.
Penichet Hernández, Sonia.
Pérez López, Laureano.
Pérez Martos, Carmen Rocío.
Pinillos Visscher, Cristina.
Ruiz Amaya, Juan Manuel.
Ruiz Rodríguez-Rubio, Carlos.
Sáenz Sáenz, Jesús.

Sánchez Marcos, José Vicente.
Sanz Sanz, María Elena.
Suárez García, José Ramón.
Tomás León, Rafael.
Valle Aparicio, Ana Isabel.
Velasco Fuente, José Ignacio.
Ventas Peñalver, María José.
Viéitez Pérez, Jesús.
Villar Argaiz, Jesús Eloy.

Reservas:

García Segura, Juan Manuel.
Giménez López, Silvia María.
López Rojas, Rosario.
Puchades Ribera, José Vicente.
Trujillo Méndez, Alfredo.
Vega Cobos, Daniel.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

12875 ORDEN APA/1618/2002, de 17 de junio, por la que se fijan
las fechas de recuento de la carga ganadera de las explo-
taciones de ganado vacuno para el cobro del pago por exten-
sificación, correspondientes al primer semestre de 2002.

El Real Decreto 138/2002, de 1 de febrero, sobre determinadas ayudas
comunitarias en el sector de la carne de vacuno, establece un pago por
extensificación para los productores de carne de vacuno que, a petición
de éstos, puede adoptar dos modalidades distintas: «Régimen simplificado»
y «régimen promedio».

El artículo 23 del mencionado Real Decreto dispone que los productores
de carne de vacuno que opten por el «régimen promedio» deberán declarar
el censo de ganado vacuno de sus explotaciones, en cinco fechas de recuento
establecidas aleatoriamente cada año, en el plazo de un mes tras la publi-
cación de las citadas fechas en el «Boletín Oficial del Estado».

En este sentido, el artículo 32.3 del Reglamento (CE) 2342/1999, de
la Comisión, de 28 de octubre, que establece disposiciones de aplicación
del Reglamento (CE) 1254/1999, del Consejo, por el que se establece la
organización común de mercado en el sector de la carne de vacuno, en
lo relativo a los regímenes de primas, dispone la obligación de los Estados
miembros de distribuir aleatoriamente las fechas de recuento, de manera
que sean representativas y se den a conocer al productor no antes de
dos semanas de determinarse.

A estos efectos, la disposición final segunda del citado Real Decreto
habilita al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación para establecer
en los meses de junio y diciembre de cada año las fechas de recuento.

En consecuencia, la presente Orden tiene por objeto el establecimiento
de las fechas de recuento correspondientes al primer semestre de 2002.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Fechas de recuento del primer semestre de 2002.

En virtud de lo previsto en la Disposición final segunda del Real Decreto
138/2002, de 1 de febrero, sobre determinadas ayudas comunitarias en
el sector de la carne de vacuno, se establecen, para el primer semestre
de 2002, las siguientes fechas de recuento:

29 de enero de 2002.
20 de marzo de 2002.
7 de junio de 2002.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 17 de junio de 2002.

ARIAS CAÑETE


